## ఆకాశవాణి కేంద్రం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 06.09.2024

సమయం 12.30 గంటలు

### 

- 1. గుజరాత్లోని సూరత్లో నీటి పరిరక్షణకి ఉద్దేశించిన జల్ సంచయ్ జన్ భాగీదారీ కార్యక్రమాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా ప్రారంభిస్తారు.
- 2. స్పచ్ఛ భారత్ మిషన్ వల్ల 2011, 2020 సంవత్సరాల మధ్య దేశంలో వార్షికంగా డెబై పేల శిశుమరణాలను నివారించగలిగినట్లు అంతర్జాతీయ అధ్యయనం ఒకటి పెల్లడించింది.
- **3.** ఆంధ్ర ప్రదేశ్లో విజయవాడ సమీపంలో బుడమెరు కాలువకి పడ్డ గండి పూడ్చేందుకు భారత సైన్యం రంగంలోకి దిగింది.
- **4.** యుక్రెయిన్ తో శాంతి చర్చలు జరిగితే భారత్ మధ్యవర్తిత్వం పట్ల రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ సుముఖత వ్యక్తం చేశారు.

PM - JAL SANCHAY: గుజరాత్లోని సూరత్లో జల్ సంచయ్ జన్ భాగీదారీ కార్యక్రమాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా ప్రారంభి స్తారు. జల్ శక్తి అభివాయన్ లో భాగంగా వర్షపు నీటిని ఒడిసిపట్టుకోవడం, నీటిని భద్రపరచడం, నిర్వహాణపై మోదీ ఆలోచనా దృష్టిని ఈ కార్యక్రమం కొనసాగిస్తుంది. గుజరాత్ ప్రజలు, స్థానిక సంస్థలు, పరిశ్రమలు, వివిధ విభాగాల భాగస్వాములు ఇంకుడు గుంతలను నిర్మించి వర్షపు నీటిని ఒడిసిపట్టిందుకు ఈ చర్య దోహదపడుతుంది. ఈ కార్యక్రమం కింద యావత్ గుజరాత్ లో దాదాపు 24 వేల 800 వర్షపు నీటి నిల్వ నిర్మాణాలు చేపడుతున్నారు. ప్రతి వర్షపు బొట్టును విలుపైన వనరుగా మార్చే దశగా సమిష్టి గా కృషి చేయాలన్న మోడీ పిలుపును ఈ కార్యక్రమం ద్వారా అమలు చేస్తున్నారు . గుజరాత్ లో చేపట్టిన ఈ కార్యక్రమం ఇతర రాష్ట్రాలకు కూడా ఆదర్భవంతంగా ఉంటుంది.

#### **SWACHH BHARAT MISSION**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ లక్ష్యాలకు అనుగుణంగా రూపొందించిన స్వచ్ఛభారత్ మిషన్ వల్ల 2011 - 2020 సంవత్సరాల మధ్యలో భారత్ లో 60 నుంచి 70 వేల శిశు మరణాలను వార్షికంగా నివారించగలిగినట్లు

ప్రతిష్టాత్మకమైన అంతర్జాతీయ సైన్స్ జర్నల్ నేచర్ లో ప్రచురితమైన ఒక అధ్యయనం పెల్లడించింది. కాలిఫోర్నియా విశ్వవిద్యాలయం ఒహయో స్టేట్ యూనివర్సిటీ కి చెందిన అంతర్జాతీయ ఆహార విధాన పరిశోధన సంస్థ పరిశోధకులు స్వచ్ఛభారత్ మిషన్ కూ శిశు మరణాలు ఐదు సంవత్సరాలలోపు పిల్లల మరణాల రేట్లకు మధ్య కల సంబంధం పై కూలంకషంగా అధ్యయనం చేశారు. 2011 2020 సంవత్సరాల మధ్య దేశంలో 35 రాష్ట్రాలు 640 జిల్లాల్లో శిశు మరణాలకు సంబంధించిన గణాంకాలను వారు అధ్యయనం చేశారు. స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్ అమలు చేసిన కాలంలో అంతకుముందు సంవత్సరాలతో పోలిస్తే శిశు మరణాలు గణనీయంగా తగ్గాయని ఈ పత్రంలో పేర్కొన్నారు. మెరుగైన నీరు పారిశుధ్య పరిస్థితుల వల్ల భారత వంటి దేశాల్లో శిశు మరణాలను నివారించడం సాధ్యమన్న విషయం ఇది రుజువు చేసిందని పరిశోధకులు చెప్పారు.

**NSD** 

REV AP-INDIAN ARMY FLOOD: ఆంధ్రప్రదేశ్లో విజయవాడ సమీపంలో బుడమేరు కాలువకు పడ్డ . వరద ప్రాంతాల్లో సాధారణ పరిస్థితి గండి పూడ్చేందుకు భారత సైన్యాన్ని వినియోగించారు పునరుద్ధరించేందుకు సైన్యం రంగంలోకి దిగింది . భారత సైన్యం ఇంజనీర్ టాస్క్ ఫ్లోర్స్కి చెందిన భారత సైన్యం ఇంజనీర్లను హకీం పేట నుంచి భారత వైమానిక దళానికి చెందిన ఏ ఎన్ విజయవాడకు తరలించారు . అంతకుముందు భారత సైన్యం సహాయాన్ని కోరుతూ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం లేఖ కూడా అందుబాటులో ఉన్నాయి . స్థానిక అధికారులు విప్పత్తు రాసింది. అదనపు సైనిక యూనిట్లు నిర్వహణ బృందాలతో కలిసి వరద ప్రాంతాల్లో నష్టాన్ని పూడ్చి వరద స్థాయిని ఎప్పటికప్పుడు పర్యవేజిస్తూ బాధితులకు సహాయం అందించేందుకు చర్యలు తీసుకుంటున్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్లలో వరదల కారణంగా లక్షా 80 పేల హెక్టార్లలో పంటలు దెబ్బతిన్నాయని , దాదాపు 2 లక్షల మంది రైతులు నష్టపోయారని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు. ముఖ్యంగా పూలు, పసుపు పంటలకు చాలా నష్టం వాటిల్లిందన్నారు. వరద పరిస్థితిని అంచనా పేయడానికి చౌహాన్ ఆంధ్రప్రదేశ్ , తెలంగాణలలో రెండు రోజుల పర్యటిస్తున్నారు. నష్టాల అంచనాను పూర్తి చేసిన తర్వాత కేంద్ర ప్రభుత్వం తరుపున రెండు రాష్ట్రాలకు అన్ని విధాలా స హాయం అందిస్తామని మంత్రి హామి ఇచ్చారు. నష్టం అంచనా ప్రక్రియ ప్రారంభమైందని , ఎన్డీఆర్ఎఫ్ బృందాలు, వ్యవసాయ శాఖ అధికారులు నష్టాన్ని అంచనా పేస్తున్నా యని చెప్పారు. సాధారణ పరిస్థితులు నెలకొల్పేందుకు , దెబ్బతిన్న పంటలు , గృహోపకరణాలకు పరిహారం అందించేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం సహకరిస్తుందని వ్యవసాయ మంత్రి తెలిపారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో బుడమేరు, జక్కంపూడి మిల్క్

ఫ్యాక్టరీ, కండ్రికతో సహా విజయవాడలోని వరద ప్రభావిత ప్రాంతాలలో చౌహాన్ ఏరియల్ సర్వే నిర్వహించారు. ప్రకాశం బ్యారేజ్ డ్యామ్, కృష్ణా నది పెంబడి దెబ్బతిన్న పొలాలను పరిశీలించారు. జక్కంపూడిలో నీటిలో దిగి స్థానికులు, రైతులతో కేంద్ర మంత్రి ముచ్చటించారు. వరద పరిస్థితిని ఎస్డేఆర్ఎఫ్ బృందాలు , అధికారులతో కలిసి పరిశీలించారు. ఈరోజు చౌహాన్ వరద ప్రభావిత ఖమ్మం జిల్లాతో పాటు తెలంగాణలోని ఇతర ప్రాంతాలను సందర్శిస్తారు.

**NSD** 

#### **JAISHANKAR**

ప్రధానమంత్రి బ్రూసై సిన్గాపోర్ పర్యటన వల్ల మన దేశ ఆక్ట్ ఈస్ట్ విధానానికి ఊతం లభించిందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ S జైశంకర్ చెప్పారు. సోషల్ మీడియా Xలో పోస్ట్ చేస్తూ డాక్టర్ జైశంకర్ దేశాల మధ్య ఆర్ధిక దౌత్య సంబంధాలను మరింత విస్తృతం చేసేందుకు ఈ పర్యటన దోహదం చేస్తుందని చెప్పారు.

**NSD** 

BJP-STAR CAMPAIGNERS: జమ్మ్మూ కాశ్మీర్లో రెండో దశ శాసనసభ ఎన్నికలకు భారతీయ జనతా పార్టీ 40 మంది స్టార్ క్యాంపెయినర్లను ప్రకటించింది. ఈ ప్రముఖుల్లో - ప్రధా నమంత్రి నరేంద్ర మోదీ , హోంమంత్రి అమిత్ పా, రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్, బీజేపీ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా, ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ లు ఉన్నారు . సమైక్య రాష్ట్రంలో రెండో దశ అసెంబ్లీ ఎన్నికలు ఈసెల 25న జరగనున్నాయి. కేంద్రమంత్రులు నితిన్ గడ్కరీ , మనోహర్ లాల్ ఖట్టర్ , జి. కిషన్ రెడ్డి , జితేంద్ర సింగ్ , శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ వంటి నాయకులు కూడా పార్టీ ప్రకటించిన స్టార్ క్యాంపెయినర్లలో ఉన్నారు. 90 మంది సభ్యులున్న జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభకు ఈసెల 18, 25, అక్టోబర్ 1 తేదీల్లో మూడు దశల్లో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ఓట్ల లెక్కింపు అక్టోబర్ 8 వ తేదిన నిర్వహిస్తారు . శాసనసభ 3వ విడత ఎన్ని కలకు భారత ఎన్ని కల సంఘం నిన్న నోటిఫికేషన్ విడుదల చేసింది. ఈ విడతలో కుప్సారా, బారాముల్లా, బందిపొర, ఉదంపూర్, కథువా, సాంబా, జమ్మూ జిల్లాల్లో 40 నియోజకవర్గాల్లో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. కాశ్మీర్ డివిజన్ లో 16 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ జరుగుతుంది. నామినేషన్లు దాఖలు చేయడానికి ఆఖరు తేది సెప్టెంబర్ 12 కాగా, నామినేషన్ల పరిశీలన ఆ మరుసటి రోజు జరుగుతుంది. సెప్టెంబర్ 17 వరకు నామిసేషన్ల ఉపసంహరణకు గడువు ఉంది. ఈ విడత ఎన్సికలు అక్టోబర్ 1వ తేదిన ಜರುಗುತ್ಎು.

R G KAR DOCTORS SUSPENSION: కోల్ కతాలోని ఆర్జ్ కర్ మెడికల్ కాలేజీలో పిజి పైద్యురాలిపై జరిగిన దారుణమైన హత్యాచారం ఘటన తో సంబంధం ఉందన్న ఆరోపణలపై డాక్టర్ బిరుపాక్ష బిస్వాస్ , డాక్టర్ అవిక్ దే లకు వ్యతిరేకంగా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఆందోళనలు, నిరసనలు పెల్లుపెత్తడంతో ప్రభుత్వ ఆరోగ్య, కుటుంబ సంజేమ శాఖ వీరిద్దరిని సస్పెండ్ చేసింది. పశ్చిమ బెంగాల్లోని పలు మెడికల్ కాలేజీల్లో జూనియర్ డాక్టర్లతో పాటు అధ్యాపకులను కూడా చాలా కాలంగా వీరు బెదిరిస్తున్నట్లు ఆరోపణలు ఉన్నాయి. ఆరోజీకార్ ఘటన తర్వాత ప్రజల ఆగ్రహాన్ని చల్లార్చేందుకు వీరిని సస్పెండ్ చేసినట్లు భావిస్తున్నారు. NSD

#### **RUSSIA:**

యుక్రెయిన్ తో శాంతి చర్చలు జరిగితే భారత్ మధ్య వర్తిత్వానికి రష్యా అధ్యక్షుడు సుముఖత వ్యక్తం చేశారు. తూర్పు ఆర్థిక పేదిక ప్లీనరీ సదస్పులో మాట్లాడుతూ రష్యా అధ్యక్షు డు... భారత్ , ట్రెజిల్ , చైనా దేశాల నాయకులు దేశంలో ఘర్షణ పరిస్థితిని పరిష్కరించేందుకు చిత్త శుద్ధితో కృషి చేస్తున్నారని చెప్పారు . తాను భారత్, చైనా, ట్రెజిల్ దేశాలతో ఎప్పటికప్పుడు ఉక్రెయిన్ యుద్ధం గురించి మాట్లాడుతున్నానని ఈ ఘర్షణకు సంబంధించిన అన్ని అంశాల పరిష్కారానికి ఆ దేశ నాయకులు ఆసక్తి కనబరుస్తున్నారని చెప్పారు. గత నెల నరేంద్ర మో దీ మోన్కో పర్యటన , ఇటీవల ఉక్రెయిన్ పర్యటన నేపథ్యంలో వ్లాదిమిర్ పుతిన్ ఈ ప్రకటన చేశారు. రష్యా, ఉక్రెయిన్ ల మధ్యలో ప్రస్తుతం జరుగుతున్న యుద్ధాన్ని పరిష్కరించడం విషయంలో మన దేశం పైఖరిని స్పష్టం చేస్తూ ఆయన మన దేశం ఎప్పుడు కూడా శాంతికాముక దేశమేనని స్పష్టం చేశారు. NSD

#### PARIS PARALYMPICS

పారిస్ పారాలింపిక్స్ లో పురుషుల జుడో లో కపిల్ పార్మర్ కాంస్య పతకం గెలుచుకున్నారు. బ్రెజిల్ కి చెందిన Elielton de Oliveiraని పర్మర్ 10-0 తేడాతో ఓడించారు. జుడో లో భారత్ కు పారాలింపిక్ పతకం లబించడం ఇదే మొదటి సారి. India's first-ever Paralympic medal in Judo. పారిస్ పారాలింపిక్స్ లో జుడోలో కాంస్య పతకాన్ని గెలుచుకున్న కపిల్ పర్మార్ ను రాష్ట్రపతి , ఉపరాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి అబినందించారు.

**NSD** 

SHUKLA: ANJALI MP-I 06.09.2024

#### **PM - JAL SANCHAY**

Prime Minister Narendra Modi will launch Jal Sanchay Jan Bhagidari initiative at Surat in Gujarat today, through video conferencing. The initiative aligns with the ongoing Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain campaign, reinforcing Mr Modi's vision of collaborative water management to ensure long-term water security. The initiative seeks to mobilise citizens, local bodies, industries and stakeholders in Gujarat to implement rainwater-harvesting structures. Under this programme, approximately 24,800 rainwater harvesting structures across Gujarat are being constructed with community partnership. These recharge structures will be instrumental in enhancing rainwater harvesting and ensuring long-term water sustainability. The structures built under this initiative will play a pivotal role in rainwater harvesting, showcasing Gujarat's success in community-driven water conservation and encouraging Corporate Social Responsibility (CSR) involvement. The programme underscores Mr Modi's call for a "whole-of-society" approach, urging for collective action towards turning every drop of rain into a valuable resource. Gujarat's model of water conservation, rooted in community participation, has been a pioneering example in India. The launch of the "Jal Sanchay Jan Bhagidari" initiative is being seen as a landmark moment, designed to inspire other States to replicate these efforts.

The Prime Minister has often highlighted water conservation as a national mission, reflecting his long-standing advocacy for sustainable water management.

### **Various Sources/0558**

### SHUKLA::HK MP-I 06.09.2024

### **SWACHH BHARAT MISSION**

A study published in prestigious international science journal 'Nature' says, Prime Minister Narendra Modi's dream project 'Swachh Bharat Mission' has helped avert around 60 thousand to 70 thousand infant deaths annually between 2011 and 2020 in India. Researchers from International Food Policy Research Institute, University of California and Ohio State University conducted a quasi-experimental study to investigate the association between Swachh Bharat Mission and infant and under-five mortality rates in India. They studied infant mortality and under-five mortality data from 35 states and 640 districts between 2011 and 2020. The study said, after Swachh Bharat Mission period in India exhibited accelerated reductions in infant and child mortality compared to the pre-Swachh Bharat Mission years. An author of the paper, Soyra Gune said, their findings confirmed that improved water and sanitation conditions may reduce infant mortality, particularly in countries like India, where open defecation was highly prevalent.

Shared the link to this study, Prime Minister Narendra Modi said he is happy to see research highlighting the impact of efforts like the Swachh Bharat Mission. Mr Modi said, access to proper toilets plays a crucial role in reducing infant and child mortality. Prime Minister said, clean, safe sanitation has become a game-changer for public

health and he is am glad India has taken the lead in this.

The Swachh Bharat Mission was launched in 2014 to make urban centres opendefecation-free. According to the Union Ministry of Housing and Urban Affairs, the second phase of the mission is being implemented, focusing on making Indian cities garbage free by 2026.

### Various Sources/0715 PKM::CR AP-INDIAN ARMY FLOOD

DP-I 06.09.2024

In response to the major breach in the Budameru canal near Vijayawada, 40 Army engineers from the Indian Army Engineer Task Force have been deployed to seal the breach and restore normalcy in the flood affected regions. Additional Army units are on standby for further deployment. Local authorities are working with disaster management teams to repair the damage, monitor flood level and provide relief to affected residents. Earlier, the Andhra Pradesh government had sought help from the Indian Army to address a breach, caused by overflowing floodwaters.

**ALLU MURALI/ VIJAYAWADA/ MAIL/ 1121** 

### SHUKLA MP-I 06.09.2024 JAISHANKAR

External Affairs Minister S Jaishankar has described Prime Minister Narendra Modi's visit to Brunei and Singapore as a pivotal moment in India's Act East policy. In a post on social media X, Dr Jaishankar said, the visit is seen as a deepening of diplomatic and economic ties with both Southeast Asian nations.

A major development from the visit was the elevation of India-Brunei relations to an Enhanced Partnership, a historic move coinciding with the 40th anniversary of diplomatic ties between the two countries. This marked the first-ever bilateral visit by an Indian Prime Minister to Brunei.

In Singapore, the visit marked the upgrade of bilateral relations to a Comprehensive Strategic Partnership, ushering in a new phase of cooperation. One of the highlights of Mr Modi's visit to Singapore was his tour of a semiconductor testing facility, reflecting the growing importance of technology and innovation in the partnership.

Leaders in Brunei and Singapore also acknowledged the significant reforms undertaken by India over the past decade, which have contributed to India's emergence as a global economic power. Both countries expressed their enthusiasm for further deepening cooperation and expanding bilateral engagements in the years to

come.

**Various Sources/0730** 

SHUKLA::HK MP-I 06.09.2024

**BJP-STAR CAMPAIGNERS** 

Bharatiya Janata Party has named 40 star campaigners for second phase of assembly elections in Jammu and Kashmir. Prominent among them are Prime Minister Narendra Modi, Home Minister Amit Shah, Defence Minister Rajnath Singh, BJP President JP Nadda and Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath. The second phase of assembly elections in the union territory will be held on 25th of this month. Several BJP heavyweights such as Union Ministers Nitin Gadkari, Manohar Lal Khattar, G. Kishan Reddy, Jitendra Singh and Shivraj Singh Chouhan are also among the party's star campaigners.

Elections for the 90-member J&K Assembly will be held in three phases -- on September 18, September 25, and October 1. The counting of votes will be taken up on October 8.

IANS/0436

JEETENDRA:SUSHMA

NP-J

05.09.2024

### **R G KAR DOCTORS SUSPENSION**

The Health and Family Welfare Department of the Government of West Bengal has suspended today Dr Birupaksha Biswas and Dr Avik De in light of the agitation and protest across the state against them. Their names have been surfaced after the gruesome rape murder case of the PGT doctor at the R G Kar Medical College in Kolkata. They are accused of threatening junior doctors as well as teachers in various medical colleges in West Bengal for a long time.

Dr Birupaksha Biswas is a senior resident doctor of the Burduwan Medical College in pathology department and Dr Avik De is resident medical officer, radiodiagnosis department of the same medical college and is a PGT at SSKM Medical College and Hospital in Kolkata. Members of West Bengal Junior Doctors' Front and Joint Platform of Doctors West Bengal have been reporting about their alleged involvement in many illegal activities, along with the arrested former principal of the R G Kar Medical College and Hospital DR Sandip Ghosh for a long time, before the state government. It is believed that They have been suspended to calm down the public anger after the R G Kar incident in the state.

KALYAN LAHA, KOLKATA, MAIL, 0058HRS SHUKLA 06.09.2024 MP-II

#### **PUTIN - INDIA**

Russian President Vladimir Putin has said that India, Brazil and China can act as mediators in potential peace talks over Ukraine crisis. Addressing plenary session of Eastern Economic Forum (EEF), Russian President said, leaders of India, Brazil and China are making a sincere effort to contribute to resolving the situation in Ukraine. Mr

Putin said, he is in constant in touch with India, China and Brazil over Ukraine conflict as these countries are sincerely seeking to resolve all issues surrounding the conflict. Mr Putin's statement comes months after Prime Minister Narendra Modi's visit to Moscow and recent visit to Ukraine, where he reiterated India's stance on the ongoing war between Russia and Ukraine and stated that India has always been on the side of peace.

# MAYUR/VARIOUS SOURCE/0750 PARIS PARALYMPICS

At Paris Paralympics 2024, Kapil Parmar clinched a Bronze in Para Judo Men's J1 - 60 Kilograms event yesterday, by beating Elielton de Oliveira of Brazil 10-0 via an Ippon. This is India's first-ever Paralympic medal in Judo.

President Droupadi Murmu congratulated Kapil Parmar over his historic medal. In a social media post, President Murmu said - Kapil has overcome many obstacles, and has created history by becoming the first Indian to win a medal in judo event at Paralympics.